



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

අධ්‍යාපන පීඨය

විශේෂ අවශ්‍යතා අධ්‍යාපන දෙපාර්තමේන්තුව

විශේෂ අවශ්‍යතා අධ්‍යාපනය පිළිබඳ පශ්චාත් උපාධි හිස්ලෝමා වැඩසටහන 2015/2016

අවසාන පරීක්ෂණය - 2017

විශේෂ අවශ්‍යතා අධ්‍යාපනයේ සමාජ විද්‍යාත්මක පදනම - ESP1135/2135

කාලය : පැය (03) තුනයි.

දිනය - 2017 ජූලි මස 22 වන දින වේලාව - පෙ.ව.09.30 - ප.ව.12.30 දක්වා

1 වන කොටසේ සියලුම ප්‍රශ්නවලට ද, 2 වන කොටසේ ඕනෑම ප්‍රශ්න තුනකට (03) ද පිළිතුරු සපයන්න.

1 වන කොටස

01. 'සමාජානුයෝජනය නොවූ ළමයින්' යන යෙදුම උදාහරණ සහිතව ඔබගේ වචනයෙන් පැහැදිලි කරන්න.
02. විශේෂ අධ්‍යාපනික අවශ්‍යතා සහිත ළමයින් පිළිබඳ අධ්‍යයනය කිරීමේ දී සමාජානුයෝජනය යන සංකල්පය වැදගත් වන්නේ මන්දැයි කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.
03. සමාජානුයෝජනයට අදාළ ලක්ෂණ තුනක් (03) ලැයිස්තුගත කර ඉන් එකක් සුදුසු උදාහරණ ඇසුරින් පැහැදිලි කරන්න.
04. විශේෂ අධ්‍යාපනික අවශ්‍යතා සහිත ළමයින්ගේ සමාජානුයෝජන ක්‍රියාවලිය තුළ ප්‍රාථමික සමාජානුයෝජන කාරකයේ වැදගත්කම තුනක් (03) දක්වන්න.
05. පවුලක ප්‍රධාන ලක්ෂණ තුනක් (03) පැහැදිලි කරන්න.
06. අන්තර්කරණ පන්ති කාමර තුළ සමවයස්කයින් ධනාත්මක ලෙස භාවිත කිරීමට ගත හැකි උපාය මාර්ග තුනක් (03) පැහැදිලි කරන්න.
07. විශේෂ අධ්‍යාපනික අවශ්‍යතා සහිත ළමයින්ගේ සමාජානුයෝජනය තුළ පාසලේ භූමිකාව කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.
08. බාල ළමයින්ගේ සමාජානුයෝජන ක්‍රියාවලිය තුළ මාධ්‍ය ප්‍රමුඛ භූමිකාවක් රඟ දක්වයි. උක්ත ප්‍රකාශය උදාහරණ ආශ්‍රයෙන් සනාථ කරන්න.

(ලකුණු 5 x 8 = 40)

2 වන කොටස

09. 'විශේෂ අධ්‍යාපනික අවශ්‍යතා සහිත ළමයින්ගේ සංවර්ධනය තුළ දෙමාපිය ශෛලිය යන්න තීරණාත්මක වැදගත්කමකින් යුක්ත වේ.'
- a. දෙමාපිය ශෛලීන් තුන සහ ඊට අදාළව දරුවන් පෙන්වන වර්ග වර්ග තුන (03) දක්වන්න. (ලකුණු 06)
 - b. දෙමාපිය ශෛලිය විශේෂ අවශ්‍යතා සහිත ළමයින්ගේ චිත්තවේග සහ වර්ග ගැටලුවලට හේතු වන ආකාරය සුදුසු උදාහරණ සහිතව පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 06)
 - c. ශ්‍රී ලංකාවේ පවුල් තුළ පවත්නා සංස්කෘතිකමය විවිධත්වය ළමයින්ගේ සමාජානුයෝජනයට බලපාන්නේ කෙසේදැයි විස්තර කරන්න. (ලකුණු 08)
10. a. විශේෂ අධ්‍යාපනික අවශ්‍යතා සහිත ළමයින්ගේ සමාජානුයෝජය තුළ ඉතා වැදගත් සමාජානුයෝජන කාරයක් වන්නේ සමවයස්කයින් ය. උක්ත ප්‍රකාශය සුදුසු උදාහරණ ඇසුරින් සනාථ කරන්න. (ලකුණු 10)
- b. සමවයස්ක අන්තර් ක්‍රියාකාරිත්වය තුළ විශේෂ අධ්‍යාපනික අවශ්‍යතා සහිත ළමයින් මුහුණදෙන අභියෝග මොනවාදැයි පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)
11. a. විශේෂ අවශ්‍යතා සහිත ළමයින්ගේ සමාජානුයෝජනය සඳහා පාසල් සංස්කෘතිය ධනාත්මක ලෙස වෙනස් කළ හැක්කේ කෙසේදැයි සුදුසු උදාහරණ ඇසුරින් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 10)
- b. සාමාන්‍ය පාසල්වල සිටින විශේෂ අධ්‍යාපනික අවශ්‍යතා සහිත ළමයින් පන්ති කාමරයේ පරිසරයට අනුවර්තනය වීම ආශ්‍රිතව මුහුණ දෙන අභියෝග මොනවාද? (ලකුණු 10)

12. a. 'සමාජ පන්තිය' යන සංකල්පය සුදුසු උදාහරණ ආශ්‍රයෙන් නිර්වචනය කරන්න.
(ලකුණු 08)
- b. ශ්‍රී ලංකාවේ විශේෂ අවශ්‍යතා සහිත ළමයින්ගේ සමාජානුයෝජනයට සමාජ පන්තිය ධනාත්මකව සහ සෘණාත්මකව බලපාන ආකාරය සුදුසු උදාහරණ ආශ්‍රයෙන් පැහැදිලි කරන්න.
(ලකුණු 12)
13. a. සමවයස්ක සහ පවුලේ අන්තර් ක්‍රියාකාරිත්වය වෙනුවට ඇති විකල්ප සමාජනුයෝජන කාරකයක් බවට මාධ්‍ය පත් ව ඇත.
උක්ත ප්‍රකාශය සනාථ කරන්න.
(ලකුණු 10)
- b. සමාජය තුළ විශේෂ අධ්‍යාපනික අවශ්‍යතා සහිත ළමයින් සම්බන්ධව ධනාත්මක ආකල්ප ඇති කරලීම සඳහා ජනමාධ්‍ය ක්‍රියා කළ යුත්තේ කෙසේ ද?
(ලකුණු 10)
14. a. විශේෂ අධ්‍යාපනික අවශ්‍යතා සහිත ළමයෙකුගේ ධනාත්මක සමාජ සවලතාවන් කරා ලඟා කරවීමෙහි ලා අන්තර්කරණ පන්ති කාමර ගුරුවරයකුගේ භූමිකාව පරීක්ෂා කරන්න.
(ලකුණු 10)
- b. විශේෂ අධ්‍යාපනික අවශ්‍යතා සහිත ළමයින්ගේ දෙමාපියන්ට ඔවුන්ගේ දරුවන් ධනාත්මක සමාජ සවලතාවක් කරා ලඟා කරවීමට පහසුකම් සැලසීම සඳහා ඔබ උපදෙස් දෙන්නේ කෙසේ ද?
(ලකුණු 10)

හිමිකම් ඇවිරිණි.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF EDUCATION
DEPARTMENT OF SPECIAL NEEDS EDUCATION
POSTGRADUATE DIPLOMA IN SPECIAL NEEDS EDUCATION
PROGRAMME 2015/2016
FINAL EXAMINATION 2017
ESP1135/2135 – SOCIOLOGICAL FOUNDATION OF SPECIAL NEEDS EDUCATION
DURATION – THREE (03) HOURS



Date: 22nd July 2017

Date: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

Answer All Questions in Part I and any three (03) questions from Part II.

PART - I

01. Describe the terms of 'un-socialized children' in your own words with a suitable example.
02. Briefly explain, why the concept of socialization is important when studying about children with Special Educational Needs.
03. List **three (03)** characteristics of socialization and explain one of them with suitable examples.
04. State **three (03)** importance of the primary agent of socialization, in the process of socialization of children with Special Educational Needs.
05. Explain **three (03)** main characteristics of a family.
06. Explain **three (03)** strategies to make use of peer groups positively in an inclusive classroom.
07. Briefly describe the role of the school in socialization of children with Special Educational Needs.
08. 'Media play a vital role in socialization process of young children'.

Citing examples justify the above statement.

(5 x 8 = 40 marks)

PART - II

09. 'Parenting styles are critical in the development of children with Special Educational Needs'
- a. State **three (03)** types of parenting styles and **three (03)** types of behavior of their children.
(06 marks)
- b. Explain with suitable examples how the parenting style cause emotional and behavioural problems in children with special educational needs.
(06 marks)
- b. Describe how the cultural differences of a family impact in the socialization of children in Sri Lanka.
(08 marks)
10. a. Peer group is the significant socialization agent for socialization of children with special needs.
Justify the above mentioned statement with suitable examples.
(10 marks)
- b. Explain what are the challenges faced by children with special needs in peer interaction.
(10 marks)
11. a. 'Describe, with suitable examples how does school culture could be changed positively for socializing children with Special Educational Needs?
(10 marks)
- b. What are the challenges faced by the students with Special Educational Needs in the regular classroom in relation to the adaptation to the physical environment.
(10 marks)

12. a. Define the concept of social classes with suitable examples.
(08 marks)
- b. Explain with suitable examples, how social classes impact positively and negatively on the development of children with special needs in Sri Lanka.
(12 marks)
13. a. Media become an alternative socialization agent instead of peer and family interaction.
Justify the above statement. (10 marks)
- b. How does the media play a role in developing positive attitudes towards children with Special Educational Needs in the society.
(10 marks)
14. a. Examine the role of inclusive classroom teacher in achieving positive social mobility of children with Special Educational Needs.
(10 marks)
- b. How do you advice parents of children with Special Educational Needs to facilitate their children to achieve positive social mobility.
(10 marks)

-Copyrights reserved -



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
கல்விப்பீடம்

விசேட தேவைகள்சார் கல்விப்பிரிவு

பட்டமேல் விசேட தேவைகள்சார் கல்வி டிப்ளோமா நிகழ்ச்சித்திட்டம் - 2015/2016

ESP1135/ 2135 – சமூகமயமாக்கலின் அடிப்படைகள்

இறுதிப்பரீட்சை - 2017

காலம்: 03 மணித்தியாலங்கள்

நேரம்: 9.30 – 12.30

திகதி: 22.07.2017

பகுதி - I இல் சகல வினாக்களுக்கும் பகுதி - II இல் ஏதாவது மூன்று (03) வினாக்களுக்கும் விடை எழுதுக.

பகுதி I

1. “சமூகமயமாக்கப்படாத” சிறுவர்கள் என்ற பதத்தை உங்களின் சொந்த மொழிநடையில் பொருத்தமான உதாரணங்களை முன்வைத்து விளக்குக.
2. விசேட கல்வித் தேவையுள்ள பிள்ளைகளைப் பற்றிக் கற்கும் பொழுது சமூகமயமாக்கம் என்ற எண்ணக்கரு ஏன் முக்கியத்துவம் பெறுகின்றது என்பதைச் சுருக்கமாக விளக்குக.
3. சமூகமயமாக்கலின் பண்புகள் **மூன்றினைப் (03)** பட்டியற்படுத்தி அவற்றுள் ஒன்றினைப் பொருத்தமான உதாரணங்களுடன் விளக்குக.
4. விசேட தேவையுள்ள பிள்ளைகளின் சமூகமயமாக்கற் செயன்முறையில், முதன்நிலை சமூகமயமாக்கல் முகவரின் முக்கியத்துவம் **மூன்றினைக் (03)** குறிப்பிடுக.
5. குடும்பத்தின் பிரதான பண்புகள் **மூன்றினை (03)** விளக்குக.
6. உள்ளடங்கல் வகுப்பறை ஒன்றில் சகபாடிக்(சமவயதுக்) குழுக்களை சாதமாகப் பயன்படுத்துவதற்கான உபாயங்கள் **மூன்றினை (03)** விளக்குக.
7. விசேட கல்வித்தேவையுள்ள பிள்ளைகளின் சமூகமயமாக்கலில் பாடசாலையின் வகிபங்கைச் சுருக்கமாக விபரிக்குக.
8. “இளம் பிள்ளைகளின் சமூகமயமாக்கற் செயன்முறையில் ஊடகங்கள் முக்கிய பங்கை வகிக்கின்றன”
மேலே குறிப்பிட்ட கூற்றை பொருத்தமான உதாரணங்களை முன்வைத்து விளக்குக.

(8×5 = 40 புள்ளிகள்)

பகுதி II

9. “விசேட கல்வித் தேவைகள் உள்ள பிள்ளைகளின் விருத்தியில் பெற்றோரின் நடத்தைப் பாணிகள் முக்கியத்துவம் பெறுகின்றன”
- I. **மூன்று (03)** வகையான பெற்றோரின் நடத்தைப் பாணிகளையும் அவர்களின் **மூன்று (03)** வகையான பிள்ளைகளின் நடத்தைப் பாணிகளையும் குறிப்பிடுக.
(06 புள்ளிகள்)
- II. விசேட கல்வித் தேவைகளையுடைய பிள்ளைகளின் மனவெழுச்சி மற்றும் சடத்தைசார் பிரச்சினைகளுக்கு பெற்றோர்களின் நடத்தைப் பாணிகள் எவ்வாறு காரணியாக அமைகின்றன என்பதைப் பொருத்தமான உதாரணங்களை முன்வைத்து விளக்குக.
(06 புள்ளிகள்)
- III. இலங்கையில் உள்ள ஒரு குடும்பத்தின் கலாசார ரீதியான மாறுபட்ட தன்மைகள், பிள்ளைகளின் சமூகமயமாக்கலில் எவ்வாறு பாதிப்பைச் செலுத்துகின்றன என்பதை விபரிக்குக.
(08 புள்ளிகள்)
10. I. “ஓத்த வயதுக் குழுக்கள் விசேட தேவைகள் உள்ள பிள்ளைகளின் சமூகமயமாக்கலில் முக்கியமான முகவராகக் காணப்படுகின்றன”
மேலே குறிப்பிட்ட கூற்றைப் பொருத்தமான உதாரணங்களை முன்வைத்து நியாயப்படுத்துக.
(10 புள்ளிகள்)
- II. சகபாடிக் குழுக்களுடன் இடைவினை கொள்ளும் பொழுது விசேட தேவைகள் உள்ள பிள்ளைகள் எதிர்கொள்ளும் சவால்கள் எவை என்பதை விளக்குக.
(10 புள்ளிகள்)
11. I. விசேட கல்வித் தேவைகள் உள்ள பிள்ளைகளின் சமூகமயமாக்கலுக்குச் சாதகமான முறையில் பாடசாலை ஒன்றின் கலாசாரத்தை எவ்வாறு மாற்ற முடியும் என்பதைப் பொருத்தமான உதாரணங்களின் உதவியுடன் விபரிக்குக
(10 புள்ளிகள்)
- II. வகுப்பறைப் பௌதீகச் சூழலை பொருத்தமாக்கிக்கொள்ளல் தொடர்பாக சாதாரண வகுப்பறை ஒன்றில் விசேட கல்வித் தேவைகள் உள்ள மாணவர்கள் எதிர்கொள்ளும் சவால்கள் என்ன?
(10 புள்ளிகள்)
12. I. சமூக வகுப்பு என்ற எண்ணக்கருவைப் பொருத்தமான உதாரணங்களுடன் வரையறை செய்க.
(08 புள்ளிகள்)
- II. இலங்கையிற் காணப்படும் விசேட தேவைகள் உள்ள பிள்ளைகளின் விருத்தியில் சமூக வகுப்பு எவ்வாறு நேரானதும் எதிரானதுமான பாதிப்பைச் செலுத்துகின்றது என்பதைப் பொருத்தமான உதாரணங்களுடன் விளக்குக.
(12 புள்ளிகள்)

13. I. “குடும்பம் மற்றும் சகபாடிகளின் இடைவினைக்கு மாற்றீட்டுச் சமூகமயமாக்கல் முகவர் என்ற நிலையை ஊடகங்கள் பெற்றுள்ளன.”
மேலே குறிப்பிட்ட கூற்றினை நியாயப்படுத்துக.
(10 புள்ளிகள்)
- II. சமூகத்திலுள்ள விசேட கல்வித் தேவைகள் உள்ள பிள்ளைகள் தொடர்பாக பங்குரித்தாளர்களிடையே நேரான மனப்பாங்கை விருத்தியாக்குவதில் ஊடகங்கள் எவ்வாறான வகிபங்கை வகிக்கின்றன.
(10 புள்ளிகள்)
14. I. விசேட கல்வித் தேவைகளில் உள்ள பிள்ளைகள் நேரான சமூகப் பெயர்ச்சியை அடைவதில் உள்ளடங்கல் வகுப்பறை ஆசிரியரின் வகிபங்கைப் பரிசீலிக்குக.
(10 புள்ளிகள்)
- II. விசேட கல்வித் தேவையுள்ள பிள்ளையின் பெற்றோருக்கு, அவர்களின் விசேட கல்வித் தேவைகள் உள்ள பிள்ளைகள் நேரான சமூகப் பெயர்ச்சியை அடைவதற்கு வசதியளிக்கும் வகையில் எவ்வாறு ஆலோசனை வளங்குவீர்.
(10 புள்ளிகள்)

புதிப்புரிமை பெற்றது